Município da Estância Balneáría de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 14 de março de 2019,

OFÍCIO GP N° 117/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 13/19, de autoria do nobre vereador EDUARDO RODRIGUES XAVIER, referentes
à fiscalização e à realização de campanhas de conscientização dos ciclistas
na cidade, seguem abaixo, conforme manifestação da Seção de Educação e
Segurança do Trânsito da Secretaria de Trânsito (Setran), recebida pelo
Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, as respectivas
respostas:

1) Quais os procedimentos ou ações das secretarias competentes para
orientar os ciclistas?

Resposta: A Setran realiza operações de natureza educativa e de

fiscalização em vias públicas; visitas da Escola Móvel de Trânsito
nas unidades de educação infantil e ensino fundamental das redes

pública e particular de ensino; palestras nas unidades de ensino
médio; posts educativos; concursos culturais; distribuição de
material educativo; e parcerias com entidades públicas e privadas
para a realização de atividades voltadas ao público (vide anexo).

2) Existe algioma caunpamha de educação de trânsito referente aos
ciclistas que desrespeitam as normas de circulação?
Resposta: Sim, são realizadas periodicamente blitzes educativas em
vias públicas.

3) Temos algum tipo de fiscalização na cidade?
Resposta: Sim.

4) Se afirmativo, temos dados sobre esta fiscalização?
Resposta: Seguem anexos os dados solicitados.

5) A secretaria continua com o projeto ciclista cidadão?
Resposta: Sim.

6) Se afirmativo, qual o número de ciclistas cadastrados?
Resposta: Atualmente constam nos registros da Setran 18.875
ciclistas cadastrados.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os meus
protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

URAO

APM/ed

m
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA PE PRAIA GRANM

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TRÂNSITO .

AÇÕES DESENVOLVIDAS EM FAVOR DO CiCUSTA DURANTE O ANO DE 2018

NOME DESCRIÇÃO LOCAL DÂTA PERÍODO AÇÕES PÚBLICO

BIKE.CKECKUP
Revisão de freios, ajuste de corrente e
lubrificaçáo em 255 bicicletas

Blcicíetàrias 8 a 10 dè rnaio Manhã/tarde 6 869

BLITZ EDUCATIVA - Abordagem de ciclistas para orientação Vias públicas
2 a7/fev, 1, 2 e

8 a 10 de maio
Manhã/tarde 11 2.369

CONCURSO CULTURAL
Concurso de vídeos estimulando o uso

da ciclovia e a travessia segura
Escolas de ensino

fundamental II

Meses de maio

a setembro
12 10.000

ESCOLA MÓVEL DE
TRÂNSITO

Circuito educativo que simula uma,via
sinalizada para ensino das regras para a
circulação de bicicletas

Escolas de educação
infantil e. fundamental 1

No decorrer do

ano letivo

•

No decorrer do ano

letivo
108 3.570

FISCAUZAÇÂO Após a blitz educativa e nas operações
de força tarefa

Vias públicas
No decorrer do

ano
Manhã/tarde/noite 58 866'

JUVENTUDE LEGAL

Programa da Secretaria de Governo em
parceria com as demais para a realização
de palestras aos jovens

Escolas de ensino

médio

No decorrer do

ano fetivo
Manhà/tarde/noite 57 2.386

MATERIAL EDUCÁTIVO
Cartilhas, jogos e folders para.
distribuição durante as ações

Vias públicas e
unidades escolares

—

~
— 21.481

MENSAGENS EDUCATIVAS Posts de orientação è sensibilização Redes sociais • - i • • ^ —. .. ... . 11 — ,

PARCERIAS PÚBLICO
PRIVADAS

Programa na Pista Certa da Fundação '
Mapfre, circuito educativo para circulação
de bicicletas

Espaço Jaír Rodrigues 14 a 19 de máio
Manhã/ vespertino/
tarde

54 1.235

. PROJETO CICLISTA
CIDADÃO

Colocação de selo nas bicicletas
mediante çadastramento dos ciclistas

Vias públicas, escolas e
bicicletarias

No decorrer dás

ações 218

TOTAL: 317 42.994

'■ \

■ \

85

ti.

• ■i V

•  „í

CAMPANHAS EM VIAS PÚBLICAS

4

4
2 A 7 DE FEVEREIRO, CONSCIENTIZAÇÃO DE CONDUTORES, CICLISTAS E PEDESTRES

SOBRE OS FATORES HUMANOS DIRETAMENTE RESPONSÁVEIS PELA OCORRÊNCIA DE

ACIDENTES NO TRÂNSITO NO PERÍODO QUE ANTECEDE O CARNAVAL. DISTRIBUIÇÃO

DE 9.570 FOLDERES E REVISTAS.

87

JUVENTUDE LEGAL

6/MAR - E.E. PROF. JÚLIO

PARDO COUTO

13/MAR - E.E. ABRAHÂO JACOB 20/MAR - E.E. PROF.^ SYLVIA

LAFER DE MELLO

27/MAR - E.E. PR0F.9

MARLENE LEITE DA SILVA

3/ABR - E.E. ALEXANDRINA

SANTIAGO NETO

10/ABR - E.E. DR. REYNALDO

KUNTZ BUSCH

w

m

17/ABR - E.E. PEDRO PAULO 24/ABR - E.E. ADELAIDE

GONÇALVES PATROCÍNIO DOS SANTOS
5/JUN - COLÉGIO CENTURION

12/JUN - E.E. PR0F.5VILMA

CATARINA MOSCALEONE

24/JUL - FUNDAÇÃO CASA 7/AGO - E.E. JÚLIO SECCO DE,

CARVALHO

88

■> '>

14/AGO - E.E. REVERENDO
AUGUSTO PAES D'ÁVILA

27/AGO - ETEO GUILHERMiNA 4/SET - ETEO MARACANÃ

11/SET - COLÉGIO PITECO 9/OUT - E.E. MARIA PACHECO 23/OUT - E.E. FRANCISCO
NOBRE MARTINS

30/OUT - E;E. ANTONIO
NUNES

■>

2.386 ALUNOS PARTICIPARAM DE PALESTRA EDUCATIVA DE TRANSITO E
EXPERIMENTARAM OS ÓCULOS SIMULADORES DE EMBRIAGUEZ.

89

■< > .

v:-

AÇÕES EM PARCERIA COM ENTIDADES
PÚBLICAS E PRIVADAr

17/JAN - CPFL 6/ABR - CONSTRUTORA

ELEVAÇÃO
8/ABR - CAMINHADA

ECOLÓGICA

14, 19, 21 E 22/MAR, 26 E 18 E 25/ABR - BASE SETRAN 20/ABR - MUSEU PELÉ

27/ABR - BASE GCM

3/MAI - FUNDAÇÃO CASA 19/MAI - DIA DO BRINCAR

E.M. PROF.5M.3 CLOTILDE
06/JUN - ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA

8/JUN - LANÇAMENTO 2.^
CONCURSO VÍDEOS SEDUC

27E28/JUN, 4E31/JUL
452 BPM/I

2/AGO - CONVIVER

SAMAMBAIA

90

. V

3/AGO - CONVIVER SAO
JORGE

10/AGO - CONVIVER CAIÇARA 13/AGO - SEMANA DA FAMÍLIA
E.M. OSWALDO JUSTO

O
1 6/AGO - SEMANA DA

FAMÍLIA E.M. VILA MIRIM

17/AGO - VIVÊNCIA OCIAN 20/AGO - VIVÊNCIA TUPI

24/AGO - E.M. OSWALDO

JUSTO

29/AGO - CONVIVER

GUiLHERMINA

31/AGO - VIVÊNCIA

BOQUEIRÃO

f

29/SET - SEMANA DA

MOBILIDADE CICLOVIÁRIA

3/OUT - CONVIVER SÍTIO DO

CAMPO

4/OUT - E.M. FAUSTO DOS

SA"NTOS AMARAL

91

/  ,
\

«*>»>♦

8/OUT - E.M. RONALDO SÉRGIO ALVES
LAMEIRA RAMOS

15/OUT - ATACADÃO

5/NOV - COLÉGIO ADVENTISTA 12 a 14/NOV - COLÉGIO CELESTIN
FREINET

4 ,

W  19a 23/NOV - MOTORISTAS
PREFEITURA

4718 PESSOAS PARTICIPAFtAM DE PALESTRAS E RECEBERAM MATERIAL EDUCATIVO E

344 AGENTES DE TRÂNSITO, GUARDAS E POLICIAIS MILITARES FORAM TREINADOS PARA
O CORRETO PREENCHIMENtO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO.

•  ̂ 92

■V.

« '

•  -í.

iii 115

/

ATENÇÃO PELA
VIDA

4. .

.. 1

OQUEÉ?

Movimento internacional de conscientização para redução dos acidentes no

trânsito.

Teve Início em 2014 e pretende chamar a atenção da sociedade para o alto

índice de mortos e feridos no trânsito.

OBJETIVO

Chamar a atenção da sociedade sobre os altos índices de mortos, feridos e

sequelados permanentes no trânsito no país e no mundo.
I

POR QUE MAIO?

O mês se refere ao qual a ONU (Organização das Nações Unidas), no de ano

de 2011, decretou a DÉCADA DE AÇÕES PARA A SEGURANÇA NO

TRÂNSITO.

Com isso, o balanço das ações sempre é realizado em maio no mundo todo.

POR QUE AMARELO?

• A cor amarela foi escolhida por ser a cor da advertência no trânsito. Placas

amarelas alertam ao motorista sobre possíveis problemas à frente. A cor

amarela do semáforo traduz-se em atenção. Portanto, o amarelo é hoje o sinal

de alerta no trânsito de todo o mundo.

POR QUE 0 LAÇO?

O laço, símbolo do Movimento, é um sinal conhecido do mundo inteiro como

algo a se engajar. O laço já representa inúmeros movimentos. A cor é que os

diferencia, mas sempre serve de alerta a sociedade sobre um tema que

precisa de toda atenção.

117

PLANO DE AÇÃO

,  ̂ > V., t .

'  -.• .' ■ ) V
»■."•- ■

- ;

Descrição Local

Iluminação especial em Amarelo

Palácio das Artes, Praça da
Maçonaria, viadutos Joaquim
Augusto Ferreira Mourão e
Waldemar José Mancini, Rotatória
Parceria.

Distribuição DE RINS ' Secretaria de Trânsito.

\

Operação Bicicleta: ação educativa,
BIKE CHECK-UP E FISCALIZAÇÃO

1 etapa: vias públicas; 2.^ etapa:
biciçletarias; 3.^ etapa: vias

PÚBLICAS.

Projeto Motociclista: ação
EDUCATIVA, MOTO CHECK-UP E

FISCALIZAÇÃO - MOVIMENTO PAULISTA DE
SEGURANÇA NO TRÂNSITO.

1 etapa: vias públicas; 2.ã etapa:
concessionárias; 3.^ etapa: vias
PÚBLICAS.

Programa Na Pista Certa - fundação
MAPFRE

PAVILHÃO DE EVENTOS JAIR

Rodrigues.

Lançamento do 2.^ Concurso
Cultural de Vídeos: segurança no
trânsito se faz com cada um em SEU
LUGAR

Apresentação de vídeo de
DIVULGAÇÃO NA MÍDIA E NAS UNIDADES
escoures;

Reunião na Secretaria de

Educação.

.

118

••r-í

r  f

CRONOGRAMÂ »!* ^

•  í '■

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

\ 1 2 3  ■ 4 ..a ■ 5  ■

6  ■ T ■ 8  ■
■

9  ■
■

10 ■
■

■ 12 '7^ ''

13 w- m 14 ■ 15 ^ ■ 16: ■ 17 ■ ■ 18 ■ 19 ^ ■

20 21 22 ■ 23 ■ 24 25 ; • , 26

27 a 28 ® 29 ®

■

O
OC

31 ■

, S í

p iluminação ESPECIAL EM AMARELO

I Distribuição DE rins -. a

^ BiKE Ação Educativa

I BikeCheck-up

I Bike Fiscalização

■ Na Pista Certa

Lançamento 2.e Concurso de Vídeos

Curso Ciclista Fundação Casa

Moto Ação Educativa

MotoCheck-up

119

./

Praça da maçonaria

Palacio das artes

Viaduto joaquim augusto

ferreira mourâo

Viaduto waldemar josé mancini

120

•-1 •

BIKE EDUCACÃO

1 E 2 DE MAIO, NAAV.

PRES. CASTELO

BRANCO X AV. PRES.
\

COSTA E SILVA E AV.

PRES. CASTELO

BRANCO X AV. DOM

PEDRO II.

LK

Distribuição DE 300

FOLDERS para

CICLISTAS

DISPONIBILIZADOS

PELO MOVIMENTO

PAULISTA DE

SEGURANÇA NO

TRÂNSITO.

."t

l

121

'tt-.
J' •

BIKECHECK-ÜP

8, 9 E 10 DE MAIO, COM O APOIO DAS BiCICLETARIAS IVAN BIKE, SPEED BIKE E SKILL

WAY BIKESHOR

869 CICLISTAS ORIENTADOS E 255

ENTREVISTADOS.

218 BICICLETAS RECEBERAM O SELO

CICLISTA CIDADÃO E 255 PASSARAM

POR REVISÃO DE FREIOS, AJUSTE DE

CORRENTE E LUBRIFICAÇÃO.

BIKE© G
CHECK-UP
FAÇA AQUI GRATUITAMENTE
A HEVISÃO EM SUA BICtCLETa

VAN BIKE

SKILL WAY
B i' H E S H O P

maio

122

''i
} ■" f

SÂ STÂ

25%

ifc
LU

CL

O
o

GRAU DE ESCOLARIDADE
*n-:

13%

ÍP
tLU i

qQ og
3"
LL

12%

9%
10%

35%

17%

O
l—
LU
_1

Q.

O
o
z

o

Q
vLU

O
ü

o
o
^LU

FAIXA ETÁRIA

13%
11%

á 9%

6%
7%7% ̂

2%

O

-j
0-

O
o
z

oc

o
cr
LU
CL

D
CO

8%

' 4%

8%»

O

_i
CL

2
O
ü

cr

o
cr
LU
CL
3
CO

2%

SEXO
1

62%

L

38%

MASCULINO FEMININO

USAA BICICLETA PARA:

41% 41%

A'

I
18%

TRABALHO COMPRAS/

LAZER

TOTAL DE BICICLETAS

EM CASA:

000/ 35%
32%

II
21%

I
8%

2% 2%

4  5 5-h

JÁ SOFREU ACIDENTE
COM BICICLETA?

CNJ
0
<N CO

Oi
CO 'M-

o>
10
0
10 CO

Oi
CO

0)

oò lÒ
CM
ò
CO

lÒ
CO
ò in cb

in
in
LO

cò
<0

uS
CO
ò in

r-

0%o%
33%

SIM

67%

■
NAO

255 CICLISTAS ENTREVISTADOS DURANTE O BIKE CHECK-UR

123

BIKE FISCALIZAÇÃO

fM

Ji

22 E 23 DE MAIO, AV. PRES. COSTA

E SILVA, DEFRONTE AO BRADESCO

E RUA DR. VICENTE DE CARVALHO,

DEFRONTE AO CUCA.

72 CICLISTAS ABORDADOS EM SITUAÇÃO DE INFRAÇÃO: CONTRAMÃO E PEDALANDO NA

CALÇADA.

124

RECURSOS MATERIAIS UTILIZADOS

DESCRIÇÃO 2.014 2.015 2.016 2.017 2.018

CARTÕES, FOLDERES E

FILIPETAS
84.554 74.663 16.533 14.632 9.979

FAIXAS E BANNERS 48- 43 48 52 4

RECURSOS EDUCATIVOS

PARA CRIANÇAS^ 35.000 514 — 36.125 19.481

REVISTAS

>

140 — — 1.116 100

0UTR0S2 10.832 131 500 3.583 2.695

1 Álbum de Figurinhas, Desenhos para colorir, Kits Trânsito mais Gentil, Livro O

QUE Eu Aprendi sobre Trânsito, Revista em Quadrinhos, Software produzido pela

Sedug, Talâozinho de multas, Régua do Trânsito, Quebra-cabeças, gibis da Turma

DA Mônica e Kits na Pista Certa.

2 Adesivos, Bonés, camisetas, Cartazes, Certificados, Chaveiros, Filipetas,

sacolas de Câmbio e Uniformes para os Agentes Mirins, Laços Maio Amarelo,

Adesivos para Capacetes e Bottons.

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM EDUCAÇÃO DE
TRÂNSITO

VALOR

AQUISIÇÃO DE TROFÉUS PARA PREMIAÇÃO CONCURSO R$ 4.950,00

^  Demais materiais adquiridos por intermédio de apoio de entidades públicas e

privadas.

158
•  /

s

P
Ú
B
L
I
C
O

E
N
V
O
L
V
I
D
O

E
D
U
C
A
T
I
V
A
:

E
M

A
C
O
E
S

L
O

Ocvi

1
0
C
O

c
dh-
•

I
O
o

0
0

cvi
o

C
OA

c\i
w

C
A
M
P
A
N
H
A
S

<
>L
I
!

c
c
<

o
c

<
zD

D
oo

ti
s

NL
U

—
>

U
.

>
<

-
5

<
C
O

u
z

D

C
I
C
L
I
S
T
A
S

X
X

X
X

X
X

'

P
E
D
E
S
T
R
E
S

X
X

X
X

X
X

X
X

M
O
T
O
R
I
S
T
A
S

X
X

X
X

X
X

X
X

X
 .

X
X

X

E
S
C
O
L
A
R
E
S

•
 \

X
X

X
X

X
X

X
X

X

2
1
8
 Ciclistas f

o
r
a
m
 c
a
d
a
s
t
r
a
d
o
s
 n
o
 B
a
n
c
o
 d
e
 D
a
d
o
s
 d
u
r
a
n
t
e
 a
s

C
a
m
p
a
n
h
a
s
.

1
5
7

/  .V

BALANÇO DA SEMANA

© 5300 cartilhas efolderes distribuídos;

© 1000 alunos e pais de seis unidades escolares receberam a visita do

Tom e do Lobo na entrada das turmas;

© 204 aluhos e professores de 19 escolas do 6.^ ao 9.- ano do ensino

fundamental participaram diretamente da elaboração de vídeos para o

Concurso Cultural;

© 12 ações educativas realizadas.

154

V'

ESCOLAS FINALISTAS

V

%

E.M. Prof.^ Maria

Nilza da Silva

Romão

E.M. Cidade da Criança E.M. Lions Clube Ocian

E.M. João Gonçalves
E.M. Prof.^ Maria Clotilde Lopes
Comitré RIgo

honrosa íj\ençao
Vionrosa

153

ABERTURA

18 de setembro, 15 horas, Teatro Leni Morato

1. Apresentação do cronograma de ações;
.  \

2. Dia Municipal do Agente de Trânsito;

3. Palestra do Gel Luís Pazetti;
j

4. Lançamento do Projeto BikeTran: patrulhamento do trânsito por

bicicleta.

ut

NSTO FlSCAtlZAQAO

í  ̂
TOANSfTO ^

145

/// 143

SEMANA

DE TRANSITO

'  I .

r  ;

-  ' /
"n

RESUMO DAS ACOES

Quatro monumentos foram iluminados com a cor que representa o
movimento.

5.130 adesivos refietivos, cartilhas, folders e pins distribuídos.

1.241 ciclistas participaram das ações Bike educativa, check up e
fiscalização.

255 ciclistas foram entrevistados e suas bicicletas passaram por revisão ■

de freios, ajuste de corrente e iubrificação. -

218 bicicletas receberam o seio ciclista cidadão.

o V » •

Ck
1.235 crianças participaram do Programa Na Pista Certa.

1.317 motociclistas abordados nas ações Moto educativa, check-up e
fiscalização.

117 motocicletas passaram por revisão e troca de óleo.

^ 10.000 alunos envolvidos no Concurso Cultural de Vídeos.

<
- :j

141

.  Xl

f  >•

K. \

REGULAMENTO
\

I

Objeto: este concurso foi criado em 2017 com o objetivo de estimular nos

adultos, a reflexão acerca da influência de seus comportamentos inadequados

no trânsito para a formação da conduta das crianças, evitando que se

coloquem em situações de risco. Neste ano, pretendemos ampliar a

percepção de que locomover-se com segurança no espaço público é direito

de todos, daí a importância de conhecer e respeitar as regras que regem este

direito. Os acidentes de trânsito, em sua maioria, ocorrem pela imprudêricia e

são um grave problema social que preocupa o mundo inteiro.

Por isso, a ONU - Organização das Nações Unidas elegeu o período entre

2011-2020 como a Década Mundial de Ações pela Segurança no Trânsito, cuja

meta é reduzir pela metade a morte e os acidentes globais por acidentes de

trânsito. Vamos precisar da colaboração de todos, começando por você!

Tema: trânsito seguro se faz com cada um em seu lugar.

Quem pode participar: alunos do 6.^ ao 9.^ ano do Ensino Fundamental das

redes pública e particular de ensino por intermédio das unidades escolares a

que pertencem, desde que situadas no Município de Praia Grande.

Formato do vídeo: arquivos em MP4, com resolução mínima de 480p e som

estéreo. - '

Duração do vídeo: de 60 a 90 segundos, excluídos os créditos iniciais e finais.

Quantidade de vídeos: será permitida a entrega de apenas um vídeo por

unidade escolar, cuja mídia deverá estar devidamente identificada com o nome

da escola e de seu diretor.

138

v«

* V -

PROCaRAMA NA PI5TA CERTA

14 A 19 DE MAIO,

NO ESPAÇO JAIR

RODRIGUES.

ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

DR. ROBERTO SHOJI, PROF.^

ESMERALDA DOS SANTOS NOVAES,

SEBASTIÃO TAVARES DE OLIVEIRA E

COMUNIDADE. 1.235 CRIANÇAS

ATENDIDAS PELO PROJETO.

127

RECURSOS UTILIZADOS

- PINS

^ FOLDERS CICLISTA

Folders motociclista

POSTS NAS REDES SOCIAIS

Na Pista Certa atividades

Na Pista Certa manual dò

PROFESSOR

Eeíí-
c3^-

'Si?»®

para cviançav^-" rtanvialíi

\

—1

efm

Ciclista
Consciente

&

1
Ande sempre à direita
dos VQCUloS.

^ , Ciclista
ef^y Consciente

/r'-

^pre que dt^nhrel nas vias, , . ̂
utilize as cichmas e ciclofaixas.

Ciclista
Consciente

Nio circule nas calçadas.
Respeite e espaço do pedestre.

Ciclista
Consciente

BictdetB também é veicukL

_  Ciclista
\ Consciente

Ciclista
Consciente

Não transite pela
contramão.

128